
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 20 luglio 2018 

 
XXXI –  AUTORIZZAZIONE STIPULA, RINNOVO, RATIFICA E/O REVOCA 

CONVENZIONI 

                   7) Protocollo d’Intesa tra il Dipartimento di Civiltà Antiche e Moderne 

dell’Università degli Studi di Messina e l’IIS “Liceo G.G. Adria – G.P. 

Ballatore” Mazara del Vallo (TP). 

 

 L’anno 2018, il giorno 20 del mese di luglio, alle ore 14,35 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 

Collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

 

1. Prof. Cuzzocrea Salvatore Presidente  Presente   x Assente     � 

2. Prof. Moschella  Giovanni Prorettore Presente   x Assente     � 

3. Prof. Galletti Francesco Componente Presente  � Assente      x 

4. Prof. Campagna  Lorenzo Componente Presente   x  Assente     � 

5. Dott. Recupero  Antonino Componente Presente  � Assente      x 

6. Dott. Fallico Maurizio Componente Presente   x Assente     � 

7 Dott. Bommarito Sergio Componente Presente   x Assente     � 

8 Dott. Caracciolo  Giuseppe  Componente Presente   x Assente     � 

9. Sig. Neri Fiorenzo Componente Presente  � Assente      x 

10. Sig. Nirta Bruno Domenico Componente Presente   x Assente     � 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof.ssa Rupo Daniela Direttore Generale  Presente  x  Assente     � 

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  � Assente      x 

2. Dott.ssa Genovese Silvia Componente Presente  � Assente      x 

3. Dott. Musella Antonio Componente Presente  � Assente      x 

 

Università degli Studi di Messina 
 
Prot. n.  64834   del  11.09.2018 
 
Tit./Cl.   II/8   
Repertorio n.   410/2018 



2 
 

Presiede il Rettore, Prof. Salvatore Cuzzocrea. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Considerata la delibera del 20.07.2018 concernente l’oggetto, con la quale il Senato 

Accademico ha espresso il proprio parere/indirizzo in merito. 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
 

Struttura richiedente 

Dipartimento “DICAM” 

Struttura proponente 

Direzione Generale 
U. STAFF Supporto giuridico e collaborazioni strutturate con soggetti pubblici e privati  

U. STAFF Reporting Alta Direzione 

 
Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del  20.07.2018 

 

Oggetto:  Protocollo d’Intesa tra il Dipartimento di Civiltà Antiche e Moderne 

dell’Università degli Studi di Messina e l’IIS “Liceo G.G. Adria – G.P. 

Ballatore” Mazara del Vallo (TP). 

 

Premesso che: 

 il Dipartimento di Civiltà Antiche e Moderne dell’Università degli Studi di Messina ( di 

seguito Dipartimento), e in particolare il Corso di Laurea triennale in “Scienze 

dell’Informazione: Comunicazione pubblica e Tecniche giornalistiche” incardinato presso 

lo stesso Dipartimento, propone i seguenti obiettivi formativi: 

-   approfondire le dinamiche della comunicazione e dell'industria culturale; 

-  comprendere i meccanismi interni di organizzazioni complesse come le aziende 

editoriali, tradizionali e quelle nate nell’era del web e della pubblica amministrazione; 

-  avviare alla professione giornalistica sia nella stampa quotidiana e periodica o in 

quella radio-televisiva e on-line, o alla funzione di addetto stampa o componente 

dell'ufficio stampa di organizzazioni pubbliche e private; 

-  curare la comunicazione interna ed esterna nelle relazioni pubbliche e nelle relazioni 

con i media o organizzatori di eventi o tecnici della comunicazione territoriale; 

 il Liceo “Liceo G.G. Adria – G.P. Ballatore” (di seguito Liceo) ha promosso ed intende 

continuare a promuovere, anche in rete con altri soggetti, iniziative a supporto dei 

percorsi di alternanza scuola-lavoro (A.S.L.) e di tirocini e stage secondo la Legge 13 

luglio 2015, n. 107, in cui inserisce l’A.S.L. nell’offerta formativa di tutti gli indirizzi di 

studio della scuola secondaria di secondo grado come parte integrante dei percorsi 

d’istruzione, per i quali partecipa alla candidatura per i Fondi Strutturali Europei  

(Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento”  2014-2020.  Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) 

Obiettivo Specifico 10.6 – Azione 10.6.6 e Obiettivo Specifico 10.2 Azione 10.2.5- 

Sottoazione 10.2.5 A dal titolo  “Il flusso delle informazioni: dai dati alla 

consapevolezza”);  

http://www.unime.it/it/ateneo/amministrazione/struttura/100456
http://www.unime.it/ateneo/amministrazione/struttura/100306


4 
 

 il Dipartimento ed il Liceo hanno interesse reciproco ad instaurare una fattiva 

collaborazione, anche al fine di ottimizzare le proprie potenzialità in ragione della 

complementarità ed integrazione delle proprie risorse; 

 le parti intendono disciplinare in via generale questo rapporto di collaborazione attraverso 

la stipula di un protocollo d’intesa in cui vengono definiti gli obiettivi formativi, 

demandando a successivi atti la modalità e l’impegno temporale ed economico delle 

singole attività che si andranno a realizzare; 

 il Liceo e il Dipartimento si propongono, pertanto,  di collaborare alla realizzazione di 

attività congiunte finalizzate a : 

-  creare negli studenti una coscienza critica che stimoli la capacità di orientarsi nel 

flusso continuo di informazioni a cui i nuovi mezzi di comunicazione ci sottopongono; 

-  sviluppare negli studenti capacità di lavoro cooperativo efficiente, potenziando le 

abilità comunicative, utili in ogni contesto lavorativo; 

-  fare acquisire agli studenti esperienza professionale e competenze utili per 

l’inserimento nel mondo del lavoro afferente al campo dell’informazione e del 

giornalismo; 

-  offrire agli studenti un’opportunità di professionalizzazione supportata 

dall’acquisizione di alcune competenze spendibili nel mondo del lavoro 

-   realizzare articoli/ servizi/inchieste per testate giornalistiche stampate, televisive, 

online. 

 il protocollo  tra le parti ha validità di tre anni, rinnovabile su richiesta scritta delle parti 

stesse; 

Visti: 

 lo Statuto dell’Università degli Studi di Messina, emanato con D.R. n. 3429 del 

30.12.2014; 

 l’art. 51 del Regolamento Generale  di Ateneo emanato con D.R. n. 376 del 18 febbraio 

2016; 

 l’estratto del Verbale  n. 35 p. 3 bis  del 13 giugno 2018 del Consiglio del Dipartimento 

di Civiltà Antiche e Moderne;  

 il protocollo redatto dalle parti e trasmesso con il suindicato estratto; 

Considerato:  

 che nel testo del protocollo trasmesso dal Dipartimento è stato previsto il rinnovo tramite  

richiesta scritta;  

 che nel medesimo testo sono stati inseriti, altresì, i riferimenti normativi relativi alla sua 

registrazione ed al pagamento dell’imposta di bollo;    

 

 

 



5 
 

Propone 

- di approvare l’estratto del verbale n. 35 p. 3 bis  del 13 giugno 2018, relativo alla stipula 

del protocollo d’intesa tra Dipartimento di Civiltà Antiche e Moderne dell’Università 

degli Studi di Messina e l’IIS “Liceo G.G. Adria – G.P. Ballatore”, nonché le modifiche 

apportate, i cui testi sono allegati alla presente delibera per formarne parte integrante e 

sostanziale. 

 

 

 

Allegati: 

- Estratto del verbale n. 35 p. 3 bis  del 13 giugno 2018 con annesso protocollo d’intesa; 

- Testo modificato protocollo d’intesa. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


